2017年陆续投入理财金额 3000万，在上述额度内，资金可循环使用，2017年度取得投资收益 30.74万。

该笔委托理财不存在关联交易。

（五）非标准审计意见说明

√不适用

（六）会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用

一、重要会计政策和会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

执行《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》、《企业

会计准则第 16 号——政府补助》和《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》。

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和

终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017

  公告编号：2018-013

16

年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；

对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一

般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金额

（1）在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终

止经营净利润”。比较数据相应调整。

总经理办公会批

准

列示持续经营净利润本年金额

31,806,667.70 元，上年金额

18,136,771.13 元

（2）与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收

益，不再计入营业外收入。比较数据不调整。

总经理办公会批

准
其他收益：57,538.78 元。

2、 重要会计估计变更

本公司未发生会计估计变更。

二、会计差错更正的原因及内容

（1）公司原收入确认时点为报告终稿或平台链接发送给客户时即确认收入，而按照合同约定，应

待客户异议期满后确认收入的实现。公司重新梳理了各项目合同中约定的客户异议期，以异议期满的时

点作为收入确认时点，调整跨期收入；

（2）2016 年误计入了 2015 年的部分奖金，对跨期奖金进行调整。

三、调整事项对 2016 年度合并及公司财务报表的影响

1、资产负债表项目

科目名称

2016 年 12 月 31 日

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

应收账款 3,567,121.19 4,437,101.23 869,980.04 262,902.84 444,251.79 180,447.95

其他流动资产 3,992,083.29 1,059,718.71 -2,922,264.58 869,084.76 225,176.58 -522,908.18

递延所得税资产 16,111.79 30,281.16 14,169.27 1,552.27 2,588.27 1,025.00

资产总计 86,691,456.53 84,643,241.36 -2,048,215.17 60,716,281.79 60,262,956.56 -252,425.22

预收款项 48,773,344.71 44,805,057.31 -2,968,287.40 9,092,572.24 7,849,299.92 -1,242,272.42

应交税费 340,817.26 846,223.08 505,405.82 76,202.79 201,027.20 124,824.41

负债合计 54,480,631.75 51,017,750.17 -2,462,881.58 29,012,150.85 27,894,702.84 -1,118,448.01

盈余公积 2,190,701.75 2,255,661.41 64,959.66 2,190,701.75 2,255,661.41 64,959.66

  公告编号：2018-013

17

未分配利润 14,034,679.29 15,384,386.04 1,249,706.75 12,508,002.71 14,209,065.82 701,062.12

归属于母公司所

有者权益合计
32,210,824.78 33,625,491.19 1,414,666.41 21,702,220.94 22,469,252.72 766,022.78

2、利润表项目

科目名称

2016 年度

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

营业收入 71,025,969.18 73,457,260.78 2,431,291.60 10,077,547.12 10,911,320.72 833,773.60

营业成本 10,124,402.52 10,118,886.98 -5,515.54 3,498,905.68 3,497,580.03 -1,325.65

销售费用 18,987,236.80 18,716,370.45 -270,866.35 989,920.53 949,912.43 -40,008.10

管理费用 25,286,894.43 24,852,526.79 -434,367.64 4,925,660.93 4,894,556.08 -31,104.85

资产减值损失 70,443.12 140,163.01 69,719.89 4,722.47 11,525.78 6,803.31

营业利润 16,209,783.77 19,282,105.01 3,072,321.25 13,602,969.96 14,502,378.85 899,408.89

所得税费用 1,441,910.32 1,800,876.03 358,965.71 -708.37 123,792.53 124,500.90

净利润 15,423,415.60 18,136,771.13 2,713,355.53 14,190,024.53 14,964,932.52 774,907.99

三、此次调整，不会对本公司未来经营及盈利能力带来重大不利影响。

（七）合并报表范围的变化情况

√适用

本期合并报表范围新增一家全资子公司：麦可思数据科技（成都）有限公司

（八）企业社会责任

报告期内，公司自觉按照有关法律、法规规定合法经营、照章纳税，承担政府规定的责任和义务。

对股东负责，向股东提供真实、可靠的经营和投资方面的信息，力争给股东以丰厚的投资回报。遵守社

会公德、商业道德，诚实守信，在不断为股东创造价值的同时，也积极承担对员工、客户、社会等的责

任，包括但不限于不袒护侵犯人权的行为，杜绝在用工与职业方面的差别歧视，支持环境保护，反对强

取和贿赂等任何形式的腐败行为，带动企业的雇员共同遵纪守法，共建法治社会。

三、持续经营评价

公司已在市场中形成自身品牌，培养出核心竞争力，同时高校管理服务业是一个需要有高度行业经

验的市场领域，有很高的行业壁垒，公司 11年来专注于在这一市场，是已经获得高校、政府主管部门、

研究机构和社会公众高度认可的专业机构。

公司合作高校客户为 985、211、一般本科、示范/骨干高职、一般高职，包含除西藏外的所有省份。

  公告编号：2018-013

18

在国内高校管理服务行业中尚无知名机构提供公司这样全面的产品和服务，更没有服务如此数量高校的

服务提供商，并且客户关系稳定、对产品和服务的黏性高。